
 

 

Постановление Правительства Мурманской области от 5 сентября 2011 г. N 445-ПП "О 

формировании, предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета местным 

бюджетам Мурманской области" (с изменениями и дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 27 декабря 2012 г., 14 октября 2013 г., 24 декабря 2014 г., 24 июня 2015 г., 12 октября 2016 г., 30 октября 2017 

г., 22 января, 7 мая, 29 июня, 13 ноября 2018 г., 23 апреля, 23, 29 июля, 28 ноября 2019 г., 28 января, 8 мая, 26 

июня, 24 декабря 2020 г., 2 июля, 9 ноября 2021 г., 7 февраля, 5, 16 сентября, 18 ноября, 22 декабря 2022 г., 28 

марта, 14 июня, 12 октября, 14, 27 декабря 2023 г., 21 марта, 13 мая, 14 июня, 31 октября 2024 г. 

 

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях 

повышения результативности предоставления субсидий из областного бюджета местным 

бюджетам Мурманской области Правительство Мурманской области постановляет: 

Информация об изменениях: 

 Пункт 1 изменен с 2 декабря 2019 г. - Постановление Правительства Мурманской области от 

28 ноября 2019 г. N 532-ПП 

 Изменения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 

областного бюджета, начиная с формирования областного бюджета на 2020 г. и на плановый 

период 2021 и 2022 гг. 

 См. предыдущую редакцию 

1. Утвердить прилагаемые: 

- Правила формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета 

местным бюджетам Мурманской области; 

- Порядок определения и установления предельного уровня софинансирования из 

областного бюджета расходного обязательства муниципального образования. 

2. Утратил силу с 3 ноября 2017 г. - Постановление Правительства Мурманской области от 

30 октября 2017 г. N 515-ПП 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

Врио Губернатора 

Мурманской области 

Н. Портная 

 

Информация об изменениях: 

 Правила изменены с 2 декабря 2019 г. - Постановление Правительства Мурманской области от 

28 ноября 2019 г. N 532-ПП 

 Изменения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 

областного бюджета, начиная с формирования областного бюджета на 2020 г. и на плановый 

период 2021 и 2022 гг. 

 См. предыдущую редакцию 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/16974422/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/16974422/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/16974422/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/139
https://internet.garant.ru/document/redirect/73083352/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/73083352/10
https://internet.garant.ru/document/redirect/17087261/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/44670492/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/17061591/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/73083352/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/73083352/10
https://internet.garant.ru/document/redirect/17087261/1000


 

 

 

Правила 

формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным 

бюджетам Мурманской области 

(утв. постановлением Правительства Мурманской области от 5 сентября 2011 г. N 445-ПП) 

С изменениями и дополнениями от: 

 27 декабря 2012 г., 14 октября 2013 г., 24 декабря 2014 г., 24 июня 2015 г., 12 октября 2016 г., 30 октября 2017 

г., 29 июня, 13 ноября 2018 г., 23 апреля, 23 июля, 28 ноября 2019 г., 28 января, 26 июня, 24 декабря 2020 г., 2 

июля 2021 г., 7 февраля, 5 сентября, 22 декабря 2022 г., 28 марта, 14 июня 2023 г., 31 октября 2024 г. 

 

Информация об изменениях: 

 Пункт 1 изменен с 22 декабря 2022 г. - Постановление Правительства Мурманской области от 

22 декабря 2022 г. N 1039-ПП 

 См. предыдущую редакцию 

1. Настоящие Правила устанавливают общие требования к формированию, предоставлению 

и распределению субсидий из областного бюджета местным бюджетам. 

 

Действие абзаца второго пункта 1 распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 

2019 г. 

Настоящие Правила не распространяются на предоставление субсидий за счет средств 

резервного фонда Правительства Мурманской области, связанных с ликвидацией чрезвычайных 

ситуаций, и субсидий, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные 

трансферты за счет резервных фондов Президента Российской Федерации и Правительства 

Российской Федерации. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2 изменен с 22 декабря 2022 г. - Постановление Правительства Мурманской области от 

22 декабря 2022 г. N 1039-ПП 

 См. предыдущую редакцию 

2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципальных 

образований по вопросам местного значения. 

Распределение субсидий местным бюджетам из областного бюджета между 

муниципальными образованиями утверждается законом Мурманской области об областном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период (законом о внесении изменений в закон 

Мурманской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период), за 

исключением субсидий, распределяемых на конкурсной основе, а также субсидий за счет средств 

резервного фонда Правительства Мурманской области и субсидий, источником финансового 

обеспечения которых являются межбюджетные трансферты за счет резервных фондов Президента 

Российской Федерации и Правительства Российской Федерации. 

В распределение объемов субсидий между муниципальными образованиями могут быть 

внесены изменения нормативными правовыми актами Правительства Мурманской области без 

внесения изменений в закон об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый 

период в случаях и порядке, предусмотренных законом Мурманской области. 

Распределение субсидий местным бюджетам из областного бюджета, распределяемых 

между муниципальными образованиями на конкурсной основе, а также субсидий за счет средств 

резервного фонда Правительства Мурманской области и субсидий, источником финансового 

обеспечения которых являются межбюджетные трансферты за счет резервных фондов Президента 

Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, утверждается законом 

https://internet.garant.ru/document/redirect/405993093/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/16914911/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/73083352/10
https://internet.garant.ru/document/redirect/405993093/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/16914911/200


 

 

Мурманской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и 

(или) принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Правительства 

Мурманской области. 

При этом допускается утверждение не распределенного между муниципальными 

образованиями объема субсидий в размере не более 5 процентов общего объема соответствующей 

субсидии, утвержденного на первый год планового периода, и не более 10 процентов общего 

объема соответствующей субсидии, утвержденного на второй год планового периода. 

В случае если утвержденными правилами предоставления и распределения субсидий из 

областного бюджета местным бюджетам, разработанными в соответствии с пунктом 3 настоящих 

Правил, предусматривается предоставление субсидии на софинансирование одновременно 

расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при осуществлении 

капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности 

(далее - объекты капитального строительства), приобретения объектов недвижимого имущества в 

муниципальную собственность (далее - объекты недвижимого имущества) и расходных 

обязательств муниципальных образований, возникающих при реализации мероприятий, не 

относящихся к капитальным вложениям в объекты капитального строительства и приобретению 

объектов недвижимого имущества, или на софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований, возникающих при реализации двух и более мероприятий в рамках 

одной муниципальной программы (подпрограммы муниципальной программы), такие субсидии для 

целей настоящих Правил относятся к консолидированным, и на них распространяются положения 

настоящих Правил о консолидированной субсидии. 

3. Главные распорядители средств областного бюджета в отношении каждого вида субсидии 

разрабатывают правила предоставления и распределения субсидии (далее - Правила 

предоставления субсидии), которые устанавливают порядок, цели и условия предоставления и 

распределения субсидии. 

Правила предоставления субсидии устанавливаются соответствующей государственной 

программой Мурманской области и принимаются в соответствии с настоящими Правилами. 

4. Правила предоставления субсидии должны содержать: 

1) цели предоставления субсидий; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 2 изменен с 1 ноября 2024 г. - Постановление Правительства Мурманской области 

от 31 октября 2024 г. N 727-ПП 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникающие с 1 января 2025 г. 

 См. предыдущую редакцию 

2) условия предоставления субсидий в соответствии с пунктом 6 настоящих Правил. 

Если за счет средств субсидий муниципальными заказчиками, муниципальными 

бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями осуществляются 

закупки товаров, работ, услуг открытыми конкурентными способами определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) (далее - закупка), обязательным условием предоставления субсидий 

является централизация закупок в соответствии с частью 7 статьи 26 Федерального закона от 

05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон N 44-ФЗ), и определение поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) осуществляется уполномоченным органом, уполномоченным 

учреждением, полномочия которого определены решением Правительства Мурманской области. 

Если за счет средств субсидий автономным учреждением, иным юридическим лицом 

осуществляется закупка в соответствии с частью 4 статьи 15 Закона N 44-ФЗ, обязательными 

условиями предоставления субсидии являются направление в Комитет по конкурентной политике 

Мурманской области (далее - Комитет) проекта извещения об осуществлении такой закупки и 

применение типовых форм, утверждаемых Комитетом. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/410654508/111
https://internet.garant.ru/document/redirect/410654508/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/16924994/402
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/267
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/154


 

 

Закупки товаров, работ, услуг за счет средств субсидий в соответствии с Федеральным 

законом от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц" (далее - Закон N 223-ФЗ) осуществляются заказчиками самостоятельно, за 

исключением закупок, проводимых конкурентными способами определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) в целях реализации региональных проектов, обеспечивающих 

достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, включенных в состав 

национальных проектов, которые осуществляются заказчиками в рамках заключенного соглашения 

с государственным автономным учреждением Мурманской области "Региональный центр 

организации закупок" о передаче полномочий по организации и проведению на безвозмездной 

основе закупок, осуществляемых конкурентными способами в соответствии с Законом N 223-ФЗ в 

целях реализации заказчиком за счет средств субсидии региональных проектов, обеспечивающих 

достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, включенных в состав 

национальных проектов. 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 3 изменен с 22 декабря 2022 г. - Постановление Правительства Мурманской области 

от 22 декабря 2022 г. N 1039-ПП 

 См. предыдущую редакцию 

3) критерии отбора муниципальных образований для предоставления субсидий. 

Если за счет средств субсидий осуществляется проведение мероприятий по капитальному 

(текущему) ремонту объектов образования, культуры, физической культуры и спорта, молодежной 

политики (далее - ремонт объектов), то правила предоставления таких субсидий должны содержать 

критерии отбора муниципальных образований, учитывающие приоритетность проведения данных 

мероприятий, за исключением субсидий, источником финансового обеспечения которых являются: 

средства федерального бюджета, и (или) отбор муниципальных образований осуществляется 

федеральными органами исполнительной власти или исполнительными органами Мурманской 

области в соответствии с критериями, установленными федеральными органами исполнительной 

власти; средства резервного фонда Правительства Мурманской области. 

Главные распорядители средств областного бюджета устанавливают в Правилах 

предоставления субсидий положения о приоритетности проведения мероприятий по ремонту 

объектов за счет средств субсидий на основании сведений о состоянии объектов, представляемых 

органами местного самоуправления в сроки, устанавливаемые соответствующими главными 

распорядителями средств областного бюджета, и содержащих информацию о: 

- количестве учреждений соответствующей функциональной принадлежности; 

- численности потребителей муниципальных услуг, оказываемых данными учреждениями; 

- степени износа зданий и сооружений; 

- потребности в ремонте; 

- наличии сметной документации на проведение работ. 

Главные распорядители средств областного бюджета могут устанавливать дополнительные 

критерии, характеризующие особенности эксплуатации зданий и сооружений муниципальными 

учреждениями соответствующей направленности. 

Объекты, указанные в сведениях, ранжируются соответствующими главными 

распорядителями средств областного бюджета путем проставления балльной оценки численных 

характеристик по вышеназванным критериям. По результатам ранжирования при условии 

соответствия муниципального образования критериям, предусмотренным соответствующими 

Правилами предоставления субсидий, при рассмотрении заявок принимается решение о 

предоставлении субсидии муниципальным образованиям, объекты которых набрали наибольшее 

количество баллов. 

В случае если итоговые балльные оценки по объектам совпадают, то приоритет в рейтинге 

отдается объекту с худшим техническим состоянием; 

Информация об изменениях: 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12188083/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12188083/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405993093/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/16914911/403


 

 

 Подпункт 4) изменен с 26 декабря 2020 г. - Постановление Правительства Мурманской области 

от 24 декабря 2020 г. N 936-ПП 

 Изменения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 

областного бюджета, начиная с формирования областного бюджета на 2021 г. и на плановый 

период 2022 и 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

4) перечень показателей результативности использования субсидий, соответствующих 

показателям (индикаторам) государственных программ Мурманской области (при наличии таких 

показателей (индикаторов) в указанных программах), значения которых устанавливаются 

соглашением о предоставлении субсидии из областного бюджета местному бюджету (далее - 

Соглашение). 

В отношении субсидий, предоставляемых в целях софинансирования капитальных 

вложений в объекты муниципальной собственности, показатели результативности использования 

субсидий предусматриваются по каждому объекту капитального строительства (объекту 

недвижимого имущества), а в отношении консолидированных субсидий - по каждому из 

мероприятий и (или) объектов капитального строительства (объектов недвижимого имущества); 

5) порядок оценки результативности использования субсидий; 

6) сроки, порядок представления муниципальными образованиями отчетности об 

исполнении условий предоставления субсидий; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 7) изменен с 26 декабря 2020 г. - Постановление Правительства Мурманской области 

от 24 декабря 2020 г. N 936-ПП 

 Изменения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 

областного бюджета, начиная с формирования областного бюджета на 2021 г. и на плановый 

период 2022 и 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

7) основания и порядок применения мер финансовой ответственности к муниципальному 

образованию при невыполнении им условий Соглашения, в том числе обязательств, 

предусмотренных в соответствии с подпунктами 2, 4, 6 пункта 7 настоящих Правил; 

8) методику распределения субсидий между муниципальными образованиями; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 9 изменен с 1 ноября 2024 г. - Постановление Правительства Мурманской области 

от 31 октября 2024 г. N 727-ПП 

 Изменения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 

областного бюджета, начиная с формирования областного бюджета на 2025 г. и на плановый 

период 2026 и 2027 гг. 

 См. предыдущую редакцию 

9) уровень софинансирования за счет средств областного бюджета расходного обязательства 

муниципального образования, выраженный в процентах объема указанного расходного 

обязательства, не превышающий предельный уровень софинансирования из областного бюджета 

расходного обязательства муниципального образования, утвержденный Правительством 

Мурманской области. 

В случае софинансирования из федерального бюджета расходного обязательства 

Мурманской области по предоставлению субсидии местным бюджетам правила предоставления 

соответствующих субсидий могут содержать положения о превышении установленного 

постановлением Правительства Мурманской области предельного уровня софинансирования из 

областного бюджета расходного обязательства муниципального образования. 

В случае предоставления субсидий в целях софинансирования расходного обязательства 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400134656/18
https://internet.garant.ru/document/redirect/400134656/7
https://internet.garant.ru/document/redirect/16906476/404
https://internet.garant.ru/document/redirect/400134656/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/400134656/7
https://internet.garant.ru/document/redirect/16906476/407
https://internet.garant.ru/document/redirect/410654508/112
https://internet.garant.ru/document/redirect/410654508/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/16924994/409


 

 

муниципального образования, предусматривающего реализацию более одного мероприятия, 

возможно установление в Соглашении различных уровней софинансирования расходного 

обязательства муниципального образования из областного бюджета по отдельным мероприятиям в 

соответствии с предельным уровнем софинансирования из областного бюджета расходного 

обязательства муниципального образования, утвержденным Правительством Мурманской области. 

Правила предоставления субсидий могут содержать случаи согласования с 

соответствующими главными распорядителями средств областного бюджета муниципальных 

программ, софинансируемых за счет средств областного бюджета, и внесения в них изменений, 

которые влекут изменения объемов финансирования и (или) показателей результативности 

муниципальных программ и (или) изменение состава мероприятий указанных программ, на 

которые предоставляются субсидии. 

5. Цели предоставления субсидий определяются Правилами предоставления субсидий и 

Соглашениями исходя из необходимости достижения результатов использования субсидии. 

6. В качестве условий предоставления субсидий Правилами предоставления субсидий 

предусматриваются: 

1) наличие правовых актов муниципального образования, утверждающих перечень 

мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 2 изменен с 1 ноября 2024 г. - Постановление Правительства Мурманской области 

от 31 октября 2024 г. N 727-ПП 

 Изменения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 

областного бюджета, начиная с формирования областного бюджета на 2025 г. и на плановый 

период 2026 и 2027 гг. 

 См. предыдущую редакцию 

2) наличие утвержденной проектной документации на объекты капитального строительства, 

положительного заключения государственной экспертизы проектной документации (в случае, 

когда проведение этой экспертизы в соответствии с законодательством Российской Федерации 

является обязательным) или наличие обязательства муниципального образования, 

предусматривающего обеспечение разработки проектной документации, проведение в 

установленных законодательством РФ случаях государственной экспертизы проектной 

документации; 

3) утратил силу с 22 декабря 2022 г. - Постановление Правительства Мурманской области от 

22 декабря 2022 г. N 1039-ПП 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

4) заключение Соглашения, предусматривающего обязательства муниципального 

образования по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых 

предоставляется субсидия и ответственность за невыполнение предусмотренных указанным 

Соглашением обязательств. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 7 изменен с 1 ноября 2024 г. - Постановление Правительства Мурманской области от 31 

октября 2024 г. N 727-ПП 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникающие с 1 января 2025 г. 

 См. предыдущую редакцию 

7. Соглашение должно содержать следующие положения: 

1) реквизиты муниципального правового акта, устанавливающего расходное обязательство 

муниципального образования, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, и 

перечень мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/410654508/113
https://internet.garant.ru/document/redirect/410654508/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/16924994/602
https://internet.garant.ru/document/redirect/405993093/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/16914911/603
https://internet.garant.ru/document/redirect/410654508/114
https://internet.garant.ru/document/redirect/410654508/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/16924994/700


 

 

2) в отношении субсидий, предоставляемых на софинансирование строительства 

(реконструкции) объектов капитального строительства муниципальной собственности и (или) 

приобретение объектов недвижимого имущества: 

- перечень объектов капитального строительства и (или) планируемых к приобретению 

объектов недвижимого имущества с указанием наименований, адресов (при наличии), мощности 

объектов, сроков ввода в эксплуатацию (приобретения) объектов капитального строительства 

(объектов недвижимого имущества), стоимости (предельной стоимости); 

- обязательство муниципального образования по соблюдению сроков достижения 

контрольных точек строительства - в отношении субсидий, предоставляемых на софинансирование 

строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического 

перевооружения) объектов капитального строительства и (или) приобретения объектов 

недвижимого имущества (за исключением приобретения жилых помещений в целях реализации 

полномочий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда и для формирования 

муниципального специализированного жилищного фонда в целях реализации мер социальной 

поддержки отдельных категорий граждан); 

3) размер предоставляемой субсидии, порядок, условия и сроки ее перечисления в местный 

бюджет, а также объем (прогнозный объем) бюджетных ассигнований местного бюджета на 

исполнение соответствующих расходных обязательств; 

4) уровень софинансирования из областного бюджета (в процентах) от объема расходного 

обязательства муниципального образования, не превышающий предельный уровень 

софинансирования, установленный Порядком определения и установления предельного уровня 

софинансирования из областного бюджета расходного обязательства муниципального образования, 

за исключением случаев, установленных пунктами 1 и 3 названного Порядка. 

5) значения показателей результативности использования субсидии (в случае 

предоставления субсидии в целях софинансирования расходного обязательства муниципального 

образования, предусматривающего реализацию более одного мероприятия, значения показателей 

результативности использования субсидии устанавливаются по каждому мероприятию); 

6) обязательство муниципального образования по достижению показателей 

результативности использования субсидий; 

7) обязательство муниципального образования по согласованию с соответствующим 

главным распорядителем средств областного бюджета в случаях, предусмотренных нормативными 

правовыми актами Правительства Мурманской области, муниципальных программ, 

софинансируемых за счет средств областного бюджета, и внесение в них изменений, которые 

влекут изменения объемов финансирования и (или) показателей результативности муниципальных 

программ и (или) изменение состава мероприятий указанных программ, на которые 

предоставляются субсидии; 

8) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов местного 

бюджета, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, о достижении значений 

показателей результативности использования субсидии; 

9) обязательство муниципального образования по представлению информации о 

фактическом достижении контрольных точек строительства в срок не позднее плановой и (или) 

фактической дат достижения каждой контрольной точки - в отношении субсидий, предоставляемых 

на софинансирование строительства (реконструкции) объектов капитального строительства 

муниципальной собственности и (или) приобретения объектов недвижимого имущества (за 

исключением приобретения жилых помещений в целях реализации полномочий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда и для формирования муниципального 

специализированного жилищного фонда в целях реализации мер социальной поддержки отдельных 

категорий граждан); 

10) порядок осуществления контроля за выполнением муниципальным образованием 

обязательств, предусмотренных Соглашением; 



 

 

11) ответственность сторон за неисполнение предусмотренных Соглашением обязательств, в 

том числе: 

- применение мер ответственности к муниципальным образованиям в соответствии с 

пунктами 12, 13, 16 настоящих Правил; 

- применение мер дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации к должностным лицам органов местного самоуправления, чьи действия 

(бездействие) привели к нарушению обязательств, предусмотренных подпунктами 2 и 6 настоящего 

пункта; 

12) условие о заключении муниципальным районом соглашения с городским и (или) 

сельским поселением, в случае если субсидия используется муниципальным районом на 

софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов 

местного самоуправления поселений по вопросам местного значения, с учетом положений 

настоящего пункта и выполнения установленных для муниципального района значений 

показателей результативности использования субсидий; 

13) условие об осуществлении закупок с учетом положений подпункта 2 пункта 4 Правил; 

14) обязательство муниципального образования по заключению соглашения с Комитетом по 

конкурентной политике Мурманской области о порядке предоставления на безвозмездной основе 

права на осуществление заказчиками муниципального образования закупок малого объема на 

торговой площадке "Закупки Мурманской области", если за счет средств субсидии осуществляются 

закупки: 

- у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с Законом 

N 223-ФЗ; 

- в соответствии с пунктами 4, 5 части 1 статьи 93 Закона N 44-ФЗ; 

15) обязательство муниципального образования осуществлять контроль за заключением 

соглашения между заказчиком и государственным автономным учреждением Мурманской области 

"Региональный центр организации закупок" о передаче функций по организации и проведению на 

безвозмездной основе закупок, осуществляемых конкурентными способами в соответствии с 

Законом N 223-ФЗ в целях реализации заказчиком за счет средств субсидии региональных 

проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, 

включенных в состав национальных проектов; 

16) обязательство муниципального образования по согласованию с соответствующим 

главным распорядителем средств областного бюджета этапов исполнения муниципального 

контракта, осуществляемого за счет средств субсидии, которые устанавливаются в виде конкретной 

даты начала работ (услуг) и сроком окончания работ (услуг) не позднее 1 декабря текущего 

финансового года; 

17) обязательство муниципального образования при осуществлении в рамках 

предоставленных средств субсидии мероприятий при планировании и разработке проектов по 

благоустройству территорий и ремонту дорог в муниципальных образованиях по обеспечению 

согласования таких проектов и графиков выполнения мероприятий с организациями, 

обеспечивающими функционирование объектов инженерной инфраструктуры (централизованные 

системы водоснабжения, канализации, теплоснабжения, энергоснабжения, газоснабжения, 

телефонизации и связи) данного населенного пункта; 

18) обязательства муниципального образования по возврату средств в областной бюджет в 

соответствии с пунктами 12, 13, 16 настоящих Правил; 

19) обязательство заказчика при осуществлении закупки работ по строительству, 

реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства, включенного в 

перечень, утвержденный Министерством строительства Мурманской области, по заключению 

договора с государственным областным казенным учреждением "Управление капитального 

строительства Мурманской области" об осуществлении им от имени заказчика функций 

технического заказчика, определенных Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12188083/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/9314
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/9315
https://internet.garant.ru/document/redirect/12188083/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/0


 

 

20) обязательство автономного учреждения, иного юридического лица по направлению в 

Комитет проекта извещения об осуществлении закупки, осуществляемой в соответствии с частью 4 

статьи 15 Закона N 44-ФЗ, и применению типовых форм, утверждаемых Комитетом. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 8 изменен с 1 ноября 2024 г. - Постановление Правительства Мурманской области от 31 

октября 2024 г. N 727-ПП 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникающие с 1 января 2025 г. 

 См. предыдущую редакцию 

8. Соглашения заключаются в соответствии с типовой формой соглашения, утвержденной 

Министерством финансов Мурманской области. 

Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения, подготавливаемого 

(формируемого) и заключаемого в программном комплексе "Реестр соглашений" электронной 

системы "Web-Бюджет" (далее - программный комплекс). 

Представление отчетности, предусмотренной подпунктом 8 пункта 7, информации о 

фактическом достижении контрольных точек строительства, предусмотренной подпунктом 9 

пункта 7 настоящих Правил, осуществляется посредством программного комплекса. 

В случае софинансирования из федерального бюджета расходного обязательства субъекта 

Российской Федерации по предоставлению субсидии местному бюджету в целях оказания 

финансовой поддержки выполнения органами местного самоуправления полномочий по решению 

вопросов местного значения, указанное Соглашение должно соответствовать требованиям, 

установленным правилами предоставления субсидии из федерального бюджета, 

предусмотренными абзацем первым пункта 3 статьи 132 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

Заключение соглашений о предоставлении субсидий местным бюджетам из областного 

бюджета на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, 

осуществляется в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Правительства 

Мурманской области, в пределах средств и на сроки, которые установлены указанными актами. 

В случае внесения в закон Мурманской области об областном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период и (или) нормативный правовой акт Правительства Мурманской 

области изменений, предусматривающих уточнение в соответствующем финансовом году объемов 

бюджетных ассигнований на предоставление субсидии, в Соглашение вносятся соответствующие 

изменения. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 9 изменен с 26 декабря 2020 г. - Постановление Правительства Мурманской области от 

24 декабря 2020 г. N 936-ПП 

 Изменения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 

областного бюджета, начиная с формирования областного бюджета на 2021 г. и на плановый 

период 2022 и 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

9. Субсидии перечисляются на единые счета местных бюджетов, открытые финансовым 

органам муниципальных образований в территориальных органах Федерального казначейства для 

осуществления операций по исполнению местного бюджета, на лицевой счет соответствующего 

администратора доходов, уполномоченного на использование субсидии. 

10. В случае если объем бюджетных ассигнований в местном бюджете на исполнение 

расходного обязательства муниципального образования предусмотрен в объеме, превышающем 

размер расходного обязательства муниципального образования, в целях софинансирования 

которого предоставляется субсидия, то указанные бюджетные ассигнования предусматриваются по 

иным кодам классификации расходов, отличным от кодов классификации расходов местных 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/154
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/154
https://internet.garant.ru/document/redirect/410654508/115
https://internet.garant.ru/document/redirect/410654508/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/16924994/800
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/1323
https://internet.garant.ru/document/redirect/400134656/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/400134656/7
https://internet.garant.ru/document/redirect/16906476/900
https://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/15000


 

 

бюджетов, по которым предусмотрены бюджетные ассигнования на исполнение расходного 

обязательства муниципального образования, софинансируемого из областного бюджета, либо 

уровень софинансирования, указываемый в Соглашении, рассчитывается исходя из общего объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на исполнение расходного 

обязательства, и суммы субсидии, предоставляемой из областного бюджета. 

11. Не использованные на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, 

полученные в форме субсидий, подлежат возврату в доход областного бюджета. 

В соответствии с решением главного распорядителя средств областного бюджета о наличии 

потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий, не использованных в 

отчетном финансовом году, согласованным с Министерством финансов Мурманской области, 

средства в объеме, не превышающем остатка субсидий, могут быть возвращены в текущем 

финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового 

обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных субсидий. 

В случае если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных в форме 

субсидий, не перечислен в доход областного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в 

доход областного бюджета в порядке, устанавливаемом Министерством финансов Мурманской 

области. 

Потребность в неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов, перечисление 

которых осуществлялось в отчетном финансовом году в пределах суммы, необходимой для оплаты 

денежных обязательств по расходам получателей средств местного бюджета, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии из областного бюджета (далее - под 

фактическую потребность), определяется в текущем финансовом году в соответствии с решением 

главного распорядителя средств областного бюджета. 

Внесение в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись областного 

бюджета и лимиты бюджетных обязательств, предусматривающих увеличение бюджетных средств 

на предоставление из областного бюджета местным бюджетам субсидий, предоставление которых 

в отчетном финансовом году осуществлялось под фактическую потребность, в объеме, не 

превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели на 

начало текущего финансового года, осуществляется Министерством финансов Мурманской 

области на основании обращения, представленного главным распорядителем средств областного 

бюджета в Министерство финансов Мурманской области. 

 

Постановлением Правительства Мурманской области от 14 июня 2023 г. N 442-ПП действие 

пункта 12 было приостановлено до 1 января 2024 г. в отношении субсидий, в том числе 

консолидированных субсидий, предоставляемых в целях софинансирования строительства 

(реконструкции) объектов капитального строительства муниципальной собственности и (или) 

приобретения объектов недвижимого имущества (за исключением субсидий (части субсидий), 

предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам за счет средств субсидий, 

предоставленных в целях софинансирования из федерального бюджета расходных обязательств 

Мурманской области, связанных с предоставлением субсидий для оказания финансовой 

поддержки выполнения органами местного самоуправления полномочий по вопросам местного 

значения) 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г. 

 Постановлением Правительства Мурманской области от 5 сентября 2022 г. N 716-ПП действие 

пункта 12 Правил было приостановлено до 1 января 2023 г. 

 Постановлением Правительства Мурманской области от 26 июня 2020 г. N 457-ПП действие 

пункта 12 было приостановлено до 1 января 2021 г. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 12 изменен с 26 декабря 2020 г. - Постановление Правительства Мурманской области 

https://internet.garant.ru/document/redirect/407044892/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/407044892/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/405255977/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/74314358/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/400134656/13


 

 

от 24 декабря 2020 г. N 936-ПП 

 Изменения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 

областного бюджета, начиная с формирования областного бюджета на 2021 г. и на плановый 

период 2022 и 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

12. В случае если в отчетном финансовом году муниципальным образованием допущены 

нарушения обязательств, предусмотренных Соглашением в соответствии с подпунктом 5 пункта 7 

настоящих Правил, объем средств, подлежащий возврату в областной бюджет в срок до 1 июня 

года, следующего за годом предоставления субсидии, определяется по формуле: 

 

V возврата = (V субсидии x k x m / n) x 0,1, где: 

 

V субсидии - размер субсидии, предоставленной местному бюджету в отчетном финансовом 

году; 

m - количество показателей результативности использования субсидии, по которым индекс, 

отражающий уровень недостижения i-го показателя результативности предоставления субсидии, 

имеет положительное значение; 

n - общее количество показателей результативности использования субсидии; 

k - коэффициент возврата субсидии. 

При расчете объема средств, подлежащих возврату из местного бюджета в областной 

бюджет, в размере субсидии, предоставленной местному бюджету в отчетном финансовом году 

(V субсидии), не учитывается размер остатка субсидии, не использованного по состоянию на 1 января 

текущего финансового года. 

Коэффициент возврата субсидии рассчитывается по формуле: 

 

k = SUM D i / m, где: 

 

D i - индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя результативности 

использования субсидии. 

При расчете коэффициента возврата субсидии используются только положительные 

значения индекса, отражающего уровень недостижения i-го показателя результативности 

использования субсидии. 

Индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя результативности 

использования субсидии, определяется: 

а) для показателей результативности использования субсидии, по которым большее 

значение фактически достигнутого значения отражает большую эффективность использования 

субсидии, - по формуле: 

 

D i = 1 - T i / S i, где: 

 

T i - фактически достигнутое значение i-го показателя результативности использования 

субсидии на отчетную дату; 

S i - плановое значение i-го показателя результативности использования субсидии, 

установленное Соглашением; 

б) для показателей результативности использования субсидии, по которым большее 

значение фактически достигнутого значения отражает меньшую эффективность использования 

субсидии, - по формуле: 

 

D i = 1 - S i / T i 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400134656/7
https://internet.garant.ru/document/redirect/16906476/1012


 

 

Информация об изменениях: 

 Пункт 13 изменен с 1 ноября 2024 г. - Постановление Правительства Мурманской области от 

31 октября 2024 г. N 727-ПП 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникающие с 1 января 2025 г. 

 См. предыдущую редакцию 

13. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря года 

предоставления субсидии допущены нарушения обязательства, предусмотренного соглашением в 

соответствии с подпунктом 2 пункта 7 настоящих Правил, и в срок до 1 апреля года, следующего за 

годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, объем средств, 

соответствующий 1 проценту объема средств, предусмотренного на год, в котором допущены 

нарушения указанных обязательств, на софинансирование строительства (реконструкции) объектов 

капитального строительства, по которым допущено нарушение сроков достижения контрольных 

точек строительства, без учета размера остатка субсидии по указанным объектам муниципальной 

собственности, не использованного по состоянию на 1 января текущего финансового года, 

подлежит возврату из местного бюджета в доход областного бюджета в срок до 1 июня года, 

следующего за годом предоставления субсидии. 

В случае одновременного нарушения муниципальным образованием обязательств, 

предусмотренных Соглашением в соответствии с подпунктами 2 и 6 пункта 7 настоящих Правил, 

возврату подлежит объем средств, соответствующий размеру субсидии на софинансирование 

капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, определенный в соответствии с 

абзацем первым настоящего пункта. 

Расчет объема средств, подлежащих возврату из местного бюджета в областной бюджет, в 

случае предоставления консолидированной субсидии осуществляется отдельно для каждого 

мероприятия и (или) объекта капитального строительства (объекта недвижимого имущества), в 

отношении которого допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашением в 

соответствии с подпунктами 2 и 6 пункта 7 настоящих Правил, с учетом применения показателей 

результативности использования консолидированной субсидии, предусмотренных для такого 

мероприятия и (или) объекта капитального строительства (объекта недвижимого имущества) в 

соответствующих правилах предоставления субсидии. Общий объем средств, подлежащих 

возврату, определяется как сумма объемов средств, подлежащих возврату в соответствии с 

настоящим пунктом, для каждого из мероприятий и (или) объектов капитального строительства 

(объектов недвижимого имущества), в отношении которых были допущены нарушения. 

 

Постановлением Правительства Мурманской области от 14 июня 2023 г. N 442-ПП действие 

пункта 14 было приостановлено до 1 января 2024 г. в отношении субсидий, в том числе 

консолидированных субсидий, предоставляемых в целях софинансирования строительства 

(реконструкции) объектов капитального строительства муниципальной собственности и (или) 

приобретения объектов недвижимого имущества (за исключением субсидий (части субсидий), 

предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам за счет средств субсидий, 

предоставленных в целях софинансирования из федерального бюджета расходных обязательств 

Мурманской области, связанных с предоставлением субсидий для оказания финансовой 

поддержки выполнения органами местного самоуправления полномочий по вопросам местного 

значения) 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г. 

 Постановлением Правительства Мурманской области от 5 сентября 2022 г. N 716-ПП действие 

пункта 14 Правил было приостановлено до 1 января 2023 г. 

Информация об изменениях: 

 Правила дополнены пунктом 14 с 26 декабря 2020 г. - Постановление Правительства 

https://internet.garant.ru/document/redirect/410654508/116
https://internet.garant.ru/document/redirect/410654508/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/16924994/20050
https://internet.garant.ru/document/redirect/407044892/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/407044892/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/405255977/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/400134656/15


 

 

Мурманской области от 24 декабря 2020 г. N 936-ПП 

 Изменения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 

областного бюджета, начиная с формирования областного бюджета на 2021 г. и на плановый 

период 2022 и 2023 г. 

14. Основанием для освобождения муниципальных образований от применения мер 

ответственности, предусмотренных пунктами 12 и 13 настоящих Правил, является документально 

подтвержденное наступление следующих обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 

исполнению соответствующих обязательств: 

1) установление регионального (межмуниципального) и (или) местного уровня реагирования 

на чрезвычайную ситуацию, введение ограничительных мероприятий, направленных на 

обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения, подтвержденное правовым 

актом органа государственной власти Мурманской области и (или) органа местного 

самоуправления; 

2) установление карантина и (или) иных ограничений, направленных на предотвращение 

распространения и ликвидацию очагов заразных и иных болезней животных, подтвержденное 

правовым актом органа государственной власти Мурманской области; 

3) аномальные погодные условия, подтвержденные справкой территориального органа 

федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по оказанию 

государственных услуг в области гидрометеорологии и смежных с ней областях; 

4) наличие вступившего в законную силу в году предоставления субсидии решения 

арбитражного суда о признании несостоятельной (банкротом) организации, деятельность которой 

оказывала влияние на исполнение обязательств, предусмотренных соглашением в соответствии с 

подпунктами 2 и 6 пункта 7 настоящих Правил. 

В случае отсутствия оснований для освобождения муниципальных образований от 

применения мер ответственности, предусмотренных пунктами 12 и 13 настоящих Правил, главные 

распорядители средств областного бюджета не позднее 30-го рабочего дня после первой даты 

представления отчетности о достижении значений результатов использования субсидии в 

соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления субсидии, а в случае 

предоставления субсидии в целях софинансирования капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности - не позднее 10 апреля года, следующего за годом предоставления 

субсидии, направляют главе администрации муниципального образования требование по возврату 

из местного бюджета в областной бюджет объема средств, рассчитанного в соответствии с 

пунктами 12 и 13 настоящих Правил, с указанием сумм, подлежащих возврату, средств и сроков их 

возврата в соответствии с настоящими Правилами. 

В случае если в отчетном году или до 1 апреля текущего года прекращены полномочия 

главы администрации муниципального образования, заключившего соглашение, содержащееся в 

котором обязательство, предусмотренное подпунктом 2 пункта 7 настоящих Правил, нарушено, и 

главой администрации муниципального образования (временно исполняющим обязанности главы 

администрации муниципального образования) назначено другое лицо, муниципальное образование 

освобождается от применения мер ответственности. 

Информация об изменениях: 

 Нумерация пункта изменена с 26 декабря 2020 г. - Постановление Правительства Мурманской 

области от 24 декабря 2020 г. N 936-ПП 

 Изменения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 

областного бюджета, начиная с формирования областного бюджета на 2021 г. и на плановый 

период 2022 и 2023 г. 

15. В случае нецелевого использования субсидии применяются бюджетные меры 

принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации. 

Информация об изменениях: 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400134656/7
https://internet.garant.ru/document/redirect/400134656/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/400134656/7
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/20001


 

 

 Нумерация пункта изменена с 26 декабря 2020 г. - Постановление Правительства Мурманской 

области от 24 декабря 2020 г. N 936-ПП 

 Изменения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 

областного бюджета, начиная с формирования областного бюджета на 2021 г. и на плановый 

период 2022 и 2023 г. 

 

 Постановлением Правительства Мурманской области от 26 июня 2020 г. N 457-ПП действие 

пункта 16 было приостановлено до 1 января 2021 г. 

16. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря года 

предоставления субсидии допущены нарушения обязательств, предусмотренных Соглашением в 

соответствии с подпунктом 4 пункта 7 настоящих Правил, объем средств, подлежащий возврату из 

местного бюджета в областной бюджет в срок до 1 июня года, следующего за годом 

предоставления субсидии (Sн), рассчитывается по формуле: 

 

Sн = Sф - Sк x Kф, где: 

 

Sф - сумма предоставленной субсидии для софинансирования расходного обязательства 

муниципального образования; 

Sк - объем фактически произведенных кассовых расходов на исполнение расходного 

обязательства муниципального образования в соответствующем финансовом году; 

Kф - коэффициент, выражающий уровень софинансирования расходного обязательства 

муниципального образования в соответствии с Соглашением. 

Информация об изменениях: 

 Нумерация пункта изменена с 26 декабря 2020 г. - Постановление Правительства Мурманской 

области от 24 декабря 2020 г. N 936-ПП 

 Изменения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 

областного бюджета, начиная с формирования областного бюджета на 2021 г. и на плановый 

период 2022 и 2023 г. 

17. Контроль за соблюдением получателями субсидий условий, целей и порядка, 

установленных при их предоставлении, осуществляется главными распорядителями средств 

областного бюджета и органами государственного финансового контроля Мурманской области. 

 

Информация об изменениях: 

 Постановление дополнено Порядком с 3 ноября 2017 г. - Постановление Правительства 

Мурманской области от 30 октября 2017 г. N 515-ПП 

 Изменения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 

областного бюджета, начиная с формирования областного бюджета на 2018 г. и на плановый 

период 2019 и 2020 гг. 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400134656/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/400134656/7
https://internet.garant.ru/document/redirect/74314358/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/400134656/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/400134656/7
https://internet.garant.ru/document/redirect/44670492/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/44670492/2


 

 

Порядок 

определения и установления предельного уровня софинансирования из областного бюджета 

расходного обязательства муниципального образования 

С изменениями и дополнениями от: 

 22 января, 7 мая, 13 ноября 2018 г., 29 июля, 28 ноября 2019 г., 8 мая, 26 июня, 24 декабря 2020 г., 2 июля, 9 

ноября 2021 г., 5, 16 сентября, 18 ноября 2022 г., 28 марта, 12 октября, 14, 27 декабря 2023 г., 21 марта, 13 мая, 

14 июня, 31 октября 2024 г. 

 

Информация об изменениях: 

 Пункт 1 изменен с 1 ноября 2024 г. - Постановление Правительства Мурманской области от 31 

октября 2024 г. N 727-ПП 

 Изменения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 

областного бюджета, начиная с формирования областного бюджета на 2025 г. и на плановый 

период 2026 и 2027 гг. 

 См. предыдущую редакцию 

1. Предельный уровень софинансирования расходного обязательства муниципального 

образования из областного бюджета (Yi) (далее - предельный уровень софинансирования) для 

городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов определяется в 

зависимости от уровня расчетной бюджетной обеспеченности (определенного в соответствии с 

Законом Мурманской области "О межбюджетных отношениях в Мурманской области") и доли 

дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых 

доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного 

объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), 

замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних 

отчетных финансовых лет (далее - доля дотаций в доходах бюджета). 

Для городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов: 

- уровень расчетной бюджетной обеспеченности которых больше или равен 1 и доля 

дотаций в доходах бюджета меньше 5%, предельный уровень софинансирования определяется по 

формуле: 

 

Yi =55% - 20%×

2

[ ∑ i−(рангРБОi−1 )
∑ i ]

, где: 

 

ранг РБО i - место i-го муниципального образования по уровню расчетной бюджетной 

обеспеченности на текущий финансовый год и плановый период; 

∑ i
 - количество муниципальных образований в соответствующей группе; 

При этом предельный уровень софинансирования не может быть установлен ниже 50%; 

- уровень расчетной бюджетной обеспеченности которых больше или равен 1 и доля 

дотаций в доходах бюджета от 5% до 50%, предельный уровень софинансирования определяется по 

формуле: 

 

Yi =75% - 10%×

2

[ ∑ i−(рангРБОi−1 )
∑ i ]

; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/410654508/121
https://internet.garant.ru/document/redirect/410654508/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/16924994/2001
https://internet.garant.ru/document/redirect/16956977/0


 

 

 

- уровень расчетной бюджетной обеспеченности которых меньше 1 и доля дотаций в 

доходах бюджета от 5% до 50%, предельный уровень софинансирования определяется по формуле: 

 

Yi =85% - 85%×

2

[ ∑ i−(рангРБОi−1 )
∑ i ]

; 

 

- уровень расчетной бюджетной обеспеченности которых меньше 1 и доля дотаций в 

доходах бюджета более 50%, предельный уровень определяется по формуле: 

 

Yi =99% - 99%×

2

[ ∑ i−(рангРБОi−1 )
∑ i ]

; 

 

Предельный уровень софинансирования расходного обязательства муниципального 

образования из областного бюджета (Yi) для городских и сельских поселений определяется в 

зависимости от доли дотаций в доходах бюджета. 

Для городских и сельских поселений с долей дотаций в доходах бюджета: 

менее 5% - предельный уровень софинансирования равен уровню, рассчитанному для 

муниципального района, в состав которого входят указанные поселения; 

от 5% до 50% - предельный уровень софинансирования 85%; 

более 50% - предельный уровень софинансирования 99%. 

В отношении субсидий, предоставляемых из областного бюджета для последующего 

предоставления из бюджета муниципального района бюджетам городских и сельских поселений, 

уровень софинансирования из областного бюджета расходного обязательства муниципального 

образования может быть установлен в соглашении с превышением утвержденного постановлением 

Правительства Мурманской области предельного уровня софинансирования из областного 

бюджета расходного обязательства муниципального образования в пределах суммы субсидии, 

подлежащей предоставлению бюджету муниципального района, исходя из объема бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в бюджетах городских и сельских поселений для полного 

исполнения расходных обязательств муниципальных образований, в целях софинансирования 

которых предоставляются субсидии из бюджета муниципального района, и объема бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального района на предоставление субсидий 

бюджетам городских и сельских поселений. В этом случае предоставление субсидий из бюджета 

муниципального района бюджетам городских и сельских поселений в целях оказания финансовой 

поддержки выполнения органами местного самоуправления полномочий по вопросам местного 

значения выделяется в соглашении как отдельное мероприятие. 

2. Предельный уровень софинансирования расходного обязательства муниципального 

образования из областного бюджета по муниципальным образованиям на очередной финансовый 

год и плановый период ежегодно утверждается постановлением Правительства Мурманской 

области. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3 изменен с 1 ноября 2024 г. - Постановление Правительства Мурманской области от 31 

октября 2024 г. N 727-ПП 

 Изменения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 

https://internet.garant.ru/document/redirect/410654508/122
https://internet.garant.ru/document/redirect/410654508/2


 

 

областного бюджета, начиная с формирования областного бюджета на 2025 г. и на плановый 

период 2026 и 2027 гг. 

 См. предыдущую редакцию 

3. Правила предоставления и распределения субсидий могут предусматривать установление 

уровня софинансирования расходного обязательства муниципального образования из областного 

бюджета с превышением предельного уровня софинансирования из областного бюджета 

расходного обязательства муниципального образования, утвержденного постановлением 

Правительства Мурманской области в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка, в размере: 

- не более 99% - на софинансирование расходов по направлениям, установленным 

Правительством Мурманской области, в части использования бюджетных ассигнований 

Дорожного фонда Мурманской области; 

- не более 95% - на софинансирование расходных обязательств муниципальных 

образований, возникающих при реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда в Мурманской области; 

- не более 99% - на софинансирование капитальных вложений в объекты культурного 

наследия муниципальной собственности; 

- не более 99% - на софинансирование мероприятий по обеспечению жильем граждан, 

проживающих в многоквартирных домах, расселение и последующий снос которых предусмотрены 

в рамках реализации комплексного развития территорий; 

- не более 98% - на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований 

по организации и обеспечению бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях; 

- не более 71% - на софинансирование расходных обязательств муниципальных 

образований, связанных с ликвидацией свалок в границах городов и включенных в федеральный и 

региональный проекты "Чистая страна" национального проекта "Экология", за исключением ЗАТО; 

- не более 99,67% на софинансирование расходных обязательств муниципальных 

образований, связанных с ликвидацией свалок в границах городов на территории ЗАТО и 

включенных в федеральный и региональный проекты "Чистая страна" национального проекта 

"Экология"; 

- не более 83% - на софинансирование капитальных вложений в объекты обеспечивающей 

инфраструктуры муниципальной собственности в целях формирования туристско-рекреационного 

кластера; 

- не более 95% - на софинансирование расходных обязательств по обеспечению инженерной 

инфраструктурой земельных участков, на которых планируется реализация проектов развития 

индивидуального жилищного строительства, или земельных участков, предоставленных 

многодетным семьям и расположенных в общем или смежном с такими земельными участками 

кадастровом квартале; 

- не более 99% - на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований 

на приобретение коммунальной техники для уборки территорий муниципальных образований 

Мурманской области (за счет средств дотаций (грантов) в форме межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых в 2022 году из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации); 

- не более 95% - на софинансирование расходных обязательств муниципальных 

образований, связанных с ликвидацией наиболее опасных объектов накопленного вреда 

окружающей среде и включенных в федеральный и региональный проекты "Чистая страна" 

национального проекта "Экология"; 

- не более 99% - на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований 

на приобретение спортивных объектов в муниципальную собственность; 

- не более 99% - на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований 

https://internet.garant.ru/document/redirect/16924994/2003
https://internet.garant.ru/document/redirect/402705395/41
https://internet.garant.ru/document/redirect/402705395/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/402705395/41
https://internet.garant.ru/document/redirect/402705395/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/402705395/41
https://internet.garant.ru/document/redirect/402705395/0


 

 

по модернизации действующих котельных при их переводе на биотопливо (в том числе пеллеты); 

- не более 95% - на софинансирование расходных обязательств муниципальных 

образований, возникающих при реализации инициативных проектов в части обустройства 

(установки) детских игровых и спортивных площадок и комплексов, источником финансирования 

которых являются в том числе средства резервного фонда Правительства Мурманской области; 

- не более 99% - на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований 

по проектированию, строительству, реконструкции (модернизации), капитальному ремонту 

объектов коммунальной инфраструктуры (в сферах теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения), источником финансового обеспечения расходов на реализацию которых являются 

специальные казначейские кредиты; 

- не более 99,99% - на софинансирование расходных обязательств муниципальных 

образований, возникающих при реализации мероприятий плана по развитию жилищной, 

энергетической и социальной инфраструктуры закрытых административно-территориальных 

образований и населенных пунктов Арктической зоны Российской Федерации, в которых 

дислоцированы воинские формирования в рамках Плана социального развития центров 

экономического роста Мурманской области; 

- не более 95% - на софинансирование государственной финансовой поддержки закупки и 

доставки нефтепродуктов и топлива в районы Мурманской области с ограниченными сроками 

завоза грузов; 

- не более 95% - на софинансирование государственной финансовой поддержки доставки 

товаров в населенные пункты Мурманской области с ограниченными сроками завоза грузов; 

- не более 95% - на софинансирование обеспечения авиационного обслуживания жителей 

отдаленных поселений. 

 

 


